Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº088/20 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 10 (dez) de agosto de 2020 (dois mil e vinte).

Aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2020 (dois mil e vinte), no horário de 1
14:00 horas, remotamente, por videoconferência, reuniu-se o Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a presença dos 3
seguintes membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS (Coordenador do 4

CEPEAD), LUIZ ALEX SILVA SARAIVA (Subcoordenador do CEPEAD), AURELIANO ALGEL 5
BRESSAN, DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, IVAN BECK CKAGNAZAROFF, JULIANA MARIA 6
MAGALHÃES CHRISTINO, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, NOEL TORRES JÚNIOR, RICARDO 7

TEIXEIRA VEIGA. O Coordenador deu início aos trabalhos, dando boas-vindas 8
aos membros do Colegiado no retorno das atividades de forma remota e 9
apresentando os seguintes assuntos: INFORMES: 1) O Prof. Ricardo Martins 10

solicitou às Linhas de Pesquisa que realizassem as atividades de integração 11
com as turmas de Mestrado e Doutorado de 2020. 2) O Prof. Ricardo Martins 12

informou o quantitativo de trabalhos aprovados no Enanpad, bem com o número 13
de docentes e discentes apoiados pelo programa, sendo 49 trabalhos 14

aprovados, 11 docentes e 37 discentes apoiados. 3) O Prof. Ricardo Martins 15
apresentou a Chamada CNPq nº25/2020 de apoio à Pesquisa científica, 16
tecnológica e de inovação com bolsas de Mestrado e Doutorado com inscrições 17

de 13 de julho a 18 de setembro, pedindo sugestões aos membros do Colegiado 18
para um Projeto de Pesquisa do PPGA. O Prof. Ricardo Martins pediu 19

autorização ao Colegiado para a presença, sem direito ao voto, dos 20
representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu e Paula Cristina de 21
Moura Fernandes na Reunião do Colegiado. O Prof. Ricardo Martins retirou o 22
item 4 da pauta por encaminhamento indevido. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a 23
Ata nº 087/2020 do dia 29 de junho de 2020 (votação unânime a favor). 2) 24

HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano de Trabalho do Estágio Docente: Aprovado o Plano de 25

Trabalho dos seguintes alunos: Cesar Augusto Camargos Rocha, Daniel Pereira 26
Alves de Abreu, Gabriel Farias Alves Correia, Solange Riveli de Oliveira 27
(votação unânime a favor). 2.2) Aproveitamento de créditos de disciplinas: 28

Aprovado o aproveitamento de créditos de disciplinas dos seguintes alunos: 29

Eduardo Monteiro de Castro – 06 créditos, Letícia Drummond Rezende – 01 30
crédito, Luana Martins Oliveira – 09 créditos, Paula Sylvia Ridolfi Aguiar 31
Carrara – 05 créditos, Samara de Menezes Lara – 09 créditos, Silas Dias 32

Mendes Costa – 08 créditos, Thaís Zimovski Garcia de Oliveira – 08 créditos 33
(votação unânime a favor). 2.3) Integralização dos Créditos de Artigos: 34

Aprovado o pedido de integralização de créditos de artigos dos seguintes 35
alunos: Antônio Eduardo de Noronha Amabile – 02 créditos, Henrique Leão 36

Coelho – 06 créditos, Laysse Fernanda Macedo dos Santos – 02 créditos, Paula 37
Cristina de Moura Fernandes – 06 créditos, Thaís Zimovski Garcia de Oliveira 38
– 04 créditos (votação unânime a favor). 2.4) Ensaio Teórico: Aprovado o 39

Ensaio Teórico da seguinte aluna: Simone Evangelista Fonseca (votação 40
unânime a favor). 2.5) Bancas de Projeto de Dissertação: Aprovada as 41

seguintes bancas: Cesar Augusto Camargos Rocha – Banca: Prof. Dr. Marcos 42
Antônio de Camargos – Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Bruno Pérez 43
Ferreira – (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Flávio Dias Rocha – (CAD/UFMG), Prof. 44

Dr. Eduardo Kazuo Kayo – (FEA/USP); Cristiane Gontijo Araújo – Banca: Profª. 45
Drª. Juliana Maria Magalhães Christino – Orientadora (CEPEAD/UFMG), Prof. 46

Dr. Plínio Rafael Reis Monteiro – Coorientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 47
Fábio Roberto Ferreira Borges – CAD/FACE, Prof. Dr. Marcos Inácio Severo de 48
Almeida – PPGA/UFG; Nayane de Castro Santos – Banca: Profª. Drª. Marlusa de 49

Sevilha Gosling – Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Danielle Fernandes 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Costa Machado – Geografia/UFMG, Profª. Drª. Mariana de Freitas Coelho – 51
Administração e Contabilidade/UFV; Thalita Meyli Lin Freitas – Banca: Profª. 52

Drª. Juliana Maria Magalhães Christino – Orientadora (CEPEAD/UFMG), Prof. 53
Dr. Carlos Alberto Gonçalves – CEPEAD/UFMG, Profª. Drª. Marlusa de Sevilha 54

Gosling – CEPEAD/UFMG, Prof. Dr. Ramon Silva Leite – PUC Minas (votação 55
unânime a favor). 2.6) Banca de Dissertação: Aprovada a seguinte banca: 56

Renan Silva Dutra – Banca: Prof. Dr. Noel Torres Júnior – Orientador 57

(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Marlusa de Sevilha Gosling – CEPEAD/UFMG, Profª. 58
Drª. Rebecca Impelizieri Moura da Silveira – FACC/UFJF, Profª. Drª. 59
Cristiane Alves Anacleto – IFMG (votação unânime a favor). 2.7) Oficialização 60
de orientador – Mestrado 2020: Mauro Rodrigo Schneider – Profª. Ana Paula 61

Paes de Paula, Paula Sylvia Ridolfi Aguiar Carrara - Profª. Ana Paula Paes 62

de Paula, Rodrigo André Gomes Cordeiro – Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff, 63
Vicente de Paulo Fernandes Rodrigues – Prof. Alexandre de Pádua Carrieri 64
(votação unânime a favor). 3) RELATÓRIOS DE RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: 65

Aprovados os pareceres dos professores supervisores e os relatórios de 66
residência pós-doutoral dos seguintes residentes:  3.1) Breno Augusto Diniz 67

Pereira (votação unânime a favor). 3.2) Annor da Silva Junior (06 votos a 68
favor, 01 voto contra). 4) Item retirado de pauta. 5) AJUSTES NOS PRAZOS DOS 69

DISCENTES: O Prof. Ricardo Martins apresentou a proposta da coordenação para 70

prorrogação dos prazos dos discentes devido a suspensão das atividades 71
durante a pandemia de COVID-19, sendo aprovado o seguinte texto: 72

Considerando-se a pandemia da COVID-19 e a paralisação das atividades da 73
UFMG entre meados de março e meados de julho de 2020, em reunião ocorrida em 74

10 de agosto, o Colegiado do PPGA decidiu que os compromissos previstos dos 75
discentes com data limite em 2020 sejam prorrogados por período equivalente 76
à suspensão das atividades – 4 meses, a saber: 1) Defesas de projeto de 77

Dissertação, 2) Defesas de projeto de Tese, 3) Defesas de Dissertação, 4) 78
Defesas de Tese, 5) Aprovação do ensaio teórico, 6) Demais prorrogações de 79

prazos concedidas individualmente pelo Colegiado (votação unânime a favor). 80
6) REVISÃO DO PDI DO PPGA/CEPEAD (Em regime de urgência, conforme Art. 15, 81

parágrafo 8° do Regimento Geral da UFMG): Aprovada a revisão do Projeto De 82

Desenvolvimento Institucional - PDI do Programa de Pós-Graduação em 83
Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração - 84
PPGA/CEPEAD 2020/2022. (votação unânime a favor). 7) CEGE: 7.1) Calendário 85
de retomada das atividades ERE do CEGE: O Prof. Ricardo Veiga, coordenador 86

pró-tempore do CEGE, apresentou o calendário de retomada das atividades de 87
forma remota emergencial das turmas do CEGE (votação unânime a favor). 7.2) 88
Plano das disciplinas do CEGE sob orientação do ERE: O Prof. Ricardo Veiga 89

apresentou o plano das disciplinas do CEGE sob orientação do Ensino Remoto 90
Emergencial (votação unânime a favor). 7.3) Revisão dos valores de 91

mensalidades e hora-aula docente: O Prof. Ricardo Veiga apresentou a 92

proposta de reajuste dos valores da mensalidade dos cursos de pós-graduação 93
de R$788,00 para R$600,00, para as turmas em curso e para as turmas futuras 94

do CEGE, e o do valor da hora-aula de R$130,00 para R$110,00, para as 95
disciplinas ainda não ofertadas para as turmas em curso, considerando-se a 96
implantação de atividades remotas (votação unânime a favor). 7.4) Projeto de 97
novas turmas biênio 2021-2022: O Prof. Ricardo Veiga apresentou o projeto do 98

curso Gestão de Negócios Sustentáveis para novas turmas do Curso de 99

Especialização em Gestão Estratégica do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas 100

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

em Administração – CEGE/CEPEAD para o biênio 2021-2022 (votação unânime a 101
favor).   102
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu por 103

encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, 104

MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a 105
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 106
presentes. Belo Horizonte, 10 (dez) de agosto de 2020. 107

Prof. Ricardo Silveira Martins.............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva .............................................

Prof. Aureliano Angel Bressan..............................................

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino...................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Prof. Noel Torres Júnior...................................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Marina Chaves Silva........................................................